Vigesimum Septimum Priuilegium.

1 **E**CCLESIA habet hoc priuilegium, † quòd alicui
 non licet ordinare Subdiaconum in diebus domi-
 2 nicis, nisi Summo Pontifici, quamuis Deo dicatis
 virginibus velum consecratorium imponendi, &
 3 minores conferendi diebus Dominicis habeat
 potestatem. † Nec licet alicui in vigilia Pentheco-
 4 stes sacros ordines celebrare, quia in sequenti heb-
 5 domada recepto Spiritus Sancti flamine celebrantur, cap. i. de tē-
 6 poribus ordinand. † Consuetudo quæ erat vt extra quatuor tempo-
 7 ra clerici ad sacros ordines promouebantur sublata est, vt in ca. sa-
 8 nè, eo. ti. † Minores ordines conferri possunt diebus festiuis, ordi-
 9 nes verò sacri non conferuntur, nisi in quatuor tēpibus in sabbatho
 10 sancto, & in sabbatho ante Dominicam passionis, cap. de eo, eod. ti.
 11 Vtrum si quis volebat promoueri ad maiores ordines, & tale deli-
 12 ctum commiserat, quod si detegeretur, ab ordine suscepto degrada-
 13 retur, nec potest promoueri ad ordines superiores, † quid obser-
 14 uandum ex quo delictum illius erat occultum? Papa mandat vt pē-
 nitentia condigna imponatur, eique suadeat vt parte pēnitentiæ
 peracta ordine suscepto vtatur. † Sed ad Superiores non ascendat,
 verumtamen cum delictum sit occultum, si promoueri vellet prohi-
 beri non debet. † Hic considerandum venit, quòd occulta peccata
 vindictam non habent, & licet † Episcopus peccatum occultum per
 confessionem nouerit non pōt tñ ab ordinibus prohibere cap. ex te-
 nore eo. ti. † Si Episcopus ordinauerit extra quatuor tempora in die
 quo non debuerat, debet puniri canonica disciplina, † scilicet vt pri-
 uerur potestate conferendi ordines, quos illicitè contulit, & ordi-
 natis interdicitur executio ordinū susceptorum, donec, restitutio-
 nis gratiam apud sedem apostolicam consequantur, cap. cum quē-
 12 dam eo. ti. † Item si Episcopus in diaconum ordinauit puerum agen-
 tem decimum tertium annum sine certo titulo in ludibrium ordi-
 nis clericalis, puer autē hoc significauit Pontifici Maximo, vt ei pro-
 13 uideat. Iubet † vt ordinarius suspendatur a collatione ordinum,
 & compellatur prouidere eidem de ecclesiastico beneficio compe-
 tenti, illum tamen suspendendo ab executione ordinis diaconatus
 donec ad legitimam etatem peruenerit in iniuriam ordinantis, &
 14 ita hic duo sunt valde consideranda, primo † quilibet punitur odio
 alte-

15 alterius, ꝛ secundo quòd ille qui ordinat aliquem ad sacros ordines
 16 tenetur ei providere, cap. vel non est compos, eo. ti. ꝛ sunt enim ad
 modum considerandi sacri ordines, aded quòd vna die plures non
 17 sunt conferendi. Et ꝛ si Episcopus fecerit, à potestate ordinandi su-
 18 spendetur, ca. dilectus eod. ti. ꝛ Episcopus, et non potest ordinare
 alienum clericum, nisi habuerit licentiam ipsius superioris. i. Epi-
 scopi de cuius diocesi est ille, qui ordinari vult, uel in cuius diocesi
 habet Ecclesiasticum beneficium, vel vbi habet domicilium, licet
 19 alibi natus fuerit. ꝛ Inferiores Prelati, siue Religiosi, siue alij non
 possunt talem licentiam dare, nisi haberent a sede Apostolica, quòd
 20 possint subditos suos a quo voluerint episcopo facere ordinari. ꝛ tē
 non potest talem licentiam dare Officialis Episcopi, sed Episcopo in
 21 remotis agente Vicarius eius generalis in spiritualibus, vel ꝛ sede
 uacante capitulum seu is ad quem tunc administratio spiritualium
 22 pertinet, possunt licentiam dare. ꝛ Religiosi quoque qui a suis pre-
 latis sunt in non exemptis prioratibus deputati, priores & eorum so-
 cij possunt à locorum diocesanis quamdiu ibi morantur licitè ordi-
 nari, licet non sint de ipsis diocesanis oriundi, & hæc omnia habent
 23 tur extr. de temp. ordin. cap. cum nullus lib. vi. ꝛ Quicumque au-
 tem alienum sine licentia scienter, seu affectata ignorantia ordina-
 uerit per annum, & collatione ordinum est suspensus, & postquam
 suspensio fuerit manifesta, poterunt subditi sine eius licentia à vicariis
 Episcopis ordinari, cap. eos de temp. ord. lib. 6 & gl. in verbo
 manifesta dicit per euentiam facti, vel quia est iure notoriū aliā
 24 in dubbio a proprio Prelato non recedant, multo minus ꝛ Episcopus
 Italię non poterit ordinare clericum ultramontanum, nisi ha-
 beat licentiam à summo Pontifice, vel ab Episcopo, vnde est oriun-
 dus, vel in cuius diocesi est beneficiatus, & per patentes ipsius Epi-
 scopi litteras continentes causam rationabilem, quare ipsum nolit
 25 vel non possit ordinare. ꝛ Et qui contra hoc ordinati fuerint, sus-
 pensis sunt absque spe dispensationis, & ordinantes debent condi-
 gne puniri, cap. sæpe de temp. ord. lib. vi.

S V M M A R I U M.

- 1 Archiepiscopus renuntians Archiepiscopatu si post clericos ordinari tenet
 ordinatio, si solum loco, & non dignitati renuntiauit.
- 2 Archiepiscopus, qui renuntiauit loco & dignitati & contulit sacros ordines,
 aut minores, qui recipit minores in illis poterit ministrare, & ad maiores
 promoveri.

Ordines

- 3 Ordines minores, quandoque à non Episcopis conferuntur.
 4 Ordinis executionem non habens eam dare non potest,
 5 Ignorantia crassa, & supina non inducit dispensationem.
 6 Ordinis si quis ab excommunicato Episcopo receperit à suo Episcopo dispensari poterit.
 7 In ordine, & in conferente tria sunt consideranda, Character, Ordinis habitus & exercitium.
 8 Ignorantia crassa, & supina, quæ dicatur.
 9 Dignitati renuntians præsumitur facere propter crimen.
 10 Archidiaconus præsumitur magis renuntiasse loco, quàm dignitati.

Decimum Nonum Priuilegium.

ECCLESIA gaudet hoc priuilegio, † quòd si Archiepiscopus renunciauit Archiepiscopatu, & post renunciationem aliquos clericos ordinauit, successor illius quæsiuit, vtrum illi in ordinibus ipsis debent remanere, Papa respondet esse distinguendum, quòd aut renunciauit loco tantum, aut loco & dignitati simul, si loco tantum renunciatum fuerit, potuit ordines conferre, sicut antè imitatus ab aliquo alio Episcopo ordinatus fuisset. † Si uero simul loco & dignitati renunciauerit, distinguendum est etiam, an contulit sacros ordines, an minores, si enim aliquis ordines minores à tali recipit, & in illis poterit ministrare, & ad minores promoueri, † quia huiusmodi ordines quandoque à non Episcopis conferuntur, si uero scienter à tali sacros ordines quis recipit executionem officii non habebit, quia eam non habebat, si uero ignoranter Episcopus cù tali poterit dispensare nisi crassa & supina fuerit ignorantia, hic considerandum venit, quòd minores ordines conferri possunt à non Episcopis. † Et qui non habet executionem ordinis eam dare non potest, & ignorantia crassa & supina non inducit dispensationem, hæc habentur. in c. i. de ord. ab episc. qui renunc. † verum si quis ab excommunicato Episcopo ordines receperit, à suo Episcopo dispensari poterit, c. cum clericis eo. ti. † Tria sunt consideranda in ordine, & in conferente, character ordinis habitus, & exercitium. Primum quo ad potestatem conferendi residet in characterè consecrationis, & dignitatis Episcopalis. Secundum residet in habitu dignitatis Episcopalis, prout choeret personæ. Tertium residet in administratione dignitatis; ex hoc inferitur,

G quòd

quod habens omnia hæc tria conferat, characterem, & habitum, sed non executionem. †. Quæ autem dicatur crassa, & supina ignorantia, exponit gl. in d. cap. i. quod est quando: aliquid factum est publice, vel coram populo, & hoc non excusat, Hostien. & alij dicunt, quod licet Episcopus publice renunciasset, clericus postea ab eo ordinatus potuisset habere iustam ignorantiam, vt si extra provinciam tunc fuisset, & hoc probaret, sicut in l. optimam. C. de contrah. stip. Vtrum si Episcopus renunciavit simpliciter, an in dubio, videatur, vel præsumatur renunciasse loco tantum, an ordini, & loco, dicendum est, quod loco tantum. †. Nam qui renuntiat dignitati præsumitur hoc facere propter crimen. capi. post translationem de renunt. Igitur ne præsumatur criminofus, quod esse non debet, cap. i. de feruit. in ord. fac. †. Præsumitur renunciasse magis loco, quam dignitate secundum Phi. & Host.

S V M M A R I V M.

- 1 Abbates, Decani, Præpositi, si non sunt præbyteri fiant.
- 2 Præbyteri, vel Decani, si iusta causa existente esse non possunt prælatiōes amittent.
- 3 Abbatia, Decanatus, Præpositura, Archipresbiteratus, & Archidiaconatus sunt dignitates.
- 4 Dignitate non priuatur si per casum promoueri non possit.
- 5 Episcopus non potest subtrahere consueta stipendia clericis ægrotantibus.
- 6 Infirmus intelligitur seruire ecclesie, ideo omnia percipere debet, ac si sanus esset.
- 7 Infirmus reputatur præter culpam, & opinionem suam.
- 8 Abbates non possunt cogi ad assumendum præbyteratum.
- 9 Abbates non sunt clerici.
- 10 Abbates cum olim non essent clerici, vel monachi stabant, vt Layci hodie secus, quia benedicuntur, & minores conferunt.
- 11 Episcopus concedens pueris ecclesias in Archidiaconatu infra decennium constitutis ex iussu Papæ corrigitur ab Archiepiscopo.
- 12 Ecclesiarum custodia committitur personis idoneis, scientia, & ætate.
- 13 Ecclesiis duabus quis gaudere non potest, sed vnam retinere, & alteram recedere compellitur si subest causa rationabili, vt si essent connexæ, vel sacerdotes proprii, concedentes alij non possint.
- 14 Ecclesia parochialis regimine indiget ad animarum regimen admitti non potest.

test, nisi saltem Subdiaconus. *Canonici peritus in arte Physica, qui secundum artem plures iuravit, si aliqui mortui sunt ex eius cura ad maiores ordines ascendere non potest.*

Vigesimum Nonum Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio, † vt Abbates, Decani, Præpositi, qui non sunt præbyteri fiant, & qui Archidiaconatus tenet Decani, qui præbyteratus præbyteri, vel amittant honorem. † Si vero iusta causa existente præbyteri, vel Decani esse non possent prælationes amittant, cap. 1. de æta. & quali. † Sunt hæc dignitates, quæ prælatu ræ dici possunt, vt Abbacia, Decanatus, Præpositura, Archi- præbyteratus, & Archidiaconatus. † Sed vtrum possit priuari dignitate, si per casum promoueri non possit, dicendum est, quod non, per capitu. 1. de cleri. egrot. ibi conquæritur sacerdos coram Pontifice Maximo, quod cum esset infirmitate detectus ecclesie seruire non valebat, † Episcopus subtrahebat ei consueta stipendia, eidem mandatum fuit vt permittat sacerdotem gaudere suis stipendijs consuetis, ne huiusmodi exemplo alii deterriti re- maneant, & ne inueniantur, qui in Ecclesia militare velint. † Nam infirmus intelligitur seruire Ecclesie, ideo omnia percipere debet, ac si sanus esset, satis affligitur ipsa infirmitate, hic non priuatur. † Quia infirmitas est præter culpam, & opinionem suam, secus au- tem quando propter culpam suam, ad talem casum deuenit, vt su- pra: nam debebat si abstinere ab eo, quod sciebat se inhabilem, po- test refricari etiam in dubium. † An Abbates possint cogi ad as- sumendum præbyteratum, & videtur dicendum, quod non hac ratione suadente, † quod Abbates non sunt clerici 93. distinct. 2. capitu. à Subdiacono. † Olim cum non essent clerici Abbates, vel Monachi immo perpetuo stabant, vt laici Innocen. in capitu. tuam de ætate, & qualita. hodie autem secus quia benedicuntur & minores conferunt, vt in capitu. cum contingat eodem titulo. † Quid si Episcopus concessit ecclesias in Archidiaconatu pueris infra decennium constitutis, quæ non per clericos, sed per laicos disponantur ex iussu Summi Pontificis ab Archiepiscopo corrigi- tur, super his & custodiam illarum ecclesiarum committat per- sonis idoneis, donec pueri ad congruam ætatem peruenerint.